
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.569 Sexta-feira, 30 DE ABRIL DE 2021

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

111080412212978409 - AGE 0101 339039 35.000,00

TOTAL 35.000,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 de abril de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

D E C R E T O Nº 1516, DE 29 DE ABRIL DE 2021
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do Fundo Es-
tadual de Saúde - FES, órgão da Administração Pública Estadual, crédito 
especial no valor de R$ 520.226,61 para atender à programação constante 
nesse Decreto.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 42 da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, e tendo em vista a autoriza-
ção contida no art. 1º da Lei nº 9.236, de 25 de março de 2021, referente 
à ação orçamentária COVIDPARÁ.
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do FES, órgão da Administração Pública Estadual, crédito especial no valor 
de R$ 520.226,61 (Quinhentos e Vinte Mil, Duzentos e Vinte e Seis Reais e 
Sessenta e Um Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030215077684 – FES 0301 339039 520.226,61
                                                                                           TOTAL 520.226,61

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamen-
to vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orça-
mentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030215078288 – FES 0301 339039 520.226,61
                                                                                            TOTAL 520.226,61

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 de abril de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 650731

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 670/2021-CCG DE 29 DE ABRIL DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2021/428499,
R E S O L V E:
autorizar HENDERSON LIRA PINTO, Secretário Regional de Governo do Bai-
xo Amazonas, a viajar no trecho Santarém/Belém/Santarém, no período 
de 27 a 30 de abril de 2021 a fim de cumprir agenda institucional, conce-
dendo para tanto, 3.½ (três e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 671/2021-CCG DE 29 DE ABRIL DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/445358,
R E S O L V E:
exonerar RICARDO AUGUSTO AMANAJAS DA COSTA SILVA do cargo em 
comissão de Assessor de Imprensa II, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 26 de abril de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 658/2021-CCG, DATADA DE 27 DE 
ABRIL DE 2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 
34.565, DE 28 DE ABRIL DE 2021.
Onde se lê: nomear JUSSARA LIDIA ALVES FRANCO para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-012.1, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Cultura.
Leia-se: nomear JUSSARA LIDIA ALVES FRANCO para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-012.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 27 de abril de 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 659/2021-CCG, DATADA DE 
27 DE ABRIL DE 2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
Nº. 34.565, DE 28 DE ABRIL DE 2021.
Onde se lê: II. nomear GEORGE HEVERTON MORAES PONTES FARO...
Leia-se: II. nomear GEORGE HEVERTON PONTES FARO...
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 650733

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 11/2021 (22119806 SEI/CORREIOS).
Contrato: 11/2021 – CCG/PA (22119806 SEI/CORREIOS)
Objeto: Contratação de produtos e serviços por meio do Pacote de Ser-
viços dos CORREIOS, que permite a compra de produtos e utilização dos 
diversos serviços disponibilizados por meio dos canais de atendimento da 
empresa.
Fundamento: Art. 25, I da Lei n. 8.666/93.
Data da assinatura: 27/04/2021.
Vigência: 30/04/2021 a 29/04/2022.
Valor anual estimado: R$ 93.575,78 (noventa e três mil quinhentos e se-
tenta e cinco reais e setenta e oito centavos).
Exercício: 2021.
Orçamento:
Órgão: 11105; Função: 04; Subfunção: 122; Programa: 1297; Projeto/Ati-
vidade: 8338; Fonte: 0101; Natureza da Despesa: 339039; Ação: 213476
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – Em-
presa Pública. CNPJ: 34.028.316/0018-51.
Endereço: Avenida Presidente Vargas, 498, Campinas, Belém-PA. CEP: 
66.017-900.
Ordenador
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 650377

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 01/2021-CCG/PA
PROCESSO Nº: 2021/295.094
OBJETO:
Contratação de produtos e serviços por meio do Pacote de Serviços dos 
CORREIOS, que permite a compra de produtos e utilização dos diversos 
serviços disponibilizados por meio dos canais de atendimento da empresa.
CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n° 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – Em-
presa Pública. CNPJ: 34.028.316/0018-51.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
LEI Nº 8.666/93, ART. 25, I.
VALOR: R$ 93.575,78 (noventa e três mil quinhentos e setenta e cinco 
reais e setenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 11105; Função: 04; Subfunção: 122; Programa: 1297; Projeto/Ati-
vidade: 8338; Fonte: 0101; Natureza da Despesa: 339039; Ação: 213476
ORDENADOR
LUCIANA BITENCOURT SOARES
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
Ato: 01
Número da Inexigibilidade: 01/2021
Data: 27/04/2021
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 650388

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 225/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/411282, de 20 de abril de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de MARITUBA/PA, no dia 21/04/2021.


